ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Покровское 15 октября 2018 года

Неклиновский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Бирюкова Г.А.,

с участием государственного обвинителя- заместителя прокурора Неклиновского района Босенко Т.А.

подсудимого ФИО1 адвоката Величко В.Е. 

при секретаре Вдовенко М.Ю.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, .....

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, проживающий и зарегистрированный по адресу: ....., в соответствии с требованиями Федерального закона № 53-ФЗ от ..... «О воинской обязанности и воинской службе», а также Федерального закона № 113-ФЗ от ..... «Об альтернативной гражданской службе», являясь лицом, подлежащим призыву на военную службу, в связи с тем, что достиг возраста 18 лет, имея преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, достоверно осознавая, что защита Отечества – конституционный долг и его обязанность, как гражданина Российской Федерации, не имея уважительных причин для освобождения от призыва и отсрочки, будучи признанным годным к прохождению воинской службы по решению призывной комиссии, уклонился от её прохождения и прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, а именно не явился по повесткам в военный комиссариат, при следующих обстоятельствах: 

С ..... ФИО1 состоит на воинском учете в Военном комиссариате Неклиновского и .....ов ..... и является призывником.

Так, ..... участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по ..... Б ФИО1 по месту его жительства, расположенному по вышеуказанному адресу, лично под роспись была вручена повестка о необходимости его явки в Военный комиссариат Неклиновского и .....ов ..... на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, а именно на медицинское освидетельствование гражданина, подлежащего призыву на военную службу и на призывную комиссию, согласно Указу Президента Российской Федерации от ..... 328 «О призыве в октябре - декабре 2016 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву». Однако ФИО1, осознавая, что в соответствии с ФЗ № 53-ФЗ от ..... «О воинской обязанности и военной службе» он подлежит призыву на военную службу и обязан исполнить воинскую обязанность, а законных оснований, освобождающих его от призыва на военную службу, предусмотренных ст. 23 указанного закона, либо предоставляющих ему отсрочку от призыва на военную службу, предусмотренных ст. 24 того же закона, не имеется, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, желая избежать исполнения воинской обязанности, не явился ..... в Военный комиссариат Неклиновского и .....ов ....., не имея на то уважительных причин.

Далее ..... инспектором военно-учетного стола Администрации Новобессергеневского сельского поселения ..... С ФИО1 по месту его жительства, расположенному по вышеуказанному адресу, лично под роспись была вручена повестка о необходимости его явки в Военный комиссариат Неклиновского и .....ов ..... на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, а именно на медицинское освидетельствование гражданина, подлежащего призыву на военную службу и на призывную комиссию, согласно Указу Президента Российской Федерации от ..... 328 «О призыве в апреле - июле 2017 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву». Однако ФИО1, осознавая, что в соответствии с ФЗ № 53-ФЗ от ..... «О воинской обязанности и военной службе» он подлежит призыву на военную службу и обязан исполнить воинскую обязанность, а законных оснований, освобождающих его от призыва на военную службу, предусмотренных ст. 23 указанного закона, либо предоставляющих ему отсрочку от призыва на военную службу, предусмотренных ст. 24 того же закона, не имеется, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, желая избежать исполнения воинской обязанности, не явился ..... в Военный комиссариат Неклиновского и .....ов ....., не имея на то уважительных причин.

Далее ..... инспектором военно-учетного стола Администрации ..... сельского поселения ..... А ФИО1 по месту его жительства, расположенному по вышеуказанному адресу, лично под роспись была вручена повестка о необходимости его явки в Военный комиссариат Неклиновского и .....ов ..... на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, а именно на медицинское освидетельствование гражданина, подлежащего призыву на военную службу и на призывную комиссию, согласно Указу Президента РФ от ..... 328 «О призыве в октябре - декабре 2017 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву». Однако ФИО1, осознавая, что в соответствии с ФЗ № 53-ФЗ от ..... «О воинской обязанности и военной службе» он подлежит призыву на военную службу и обязан исполнить воинскую обязанность, а законных оснований, освобождающих его от призыва на военную службу, предусмотренных ст. 23 указанного закона, либо предоставляющих ему отсрочку от призыва на военную службу, предусмотренных ст. 24 того же закона, не имеется, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, желая избежать исполнения воинской обязанности, не явился ..... и ..... в Военный комиссариат Неклиновского и .....ов ....., не имея на то уважительных причин.

Далее ..... инспектором военно-учетного стола Администрации Новобессергеневского сельского поселения ..... С ФИО1 по месту его жительства, расположенному по вышеуказанному адресу, лично под роспись была вручена повестка о необходимости его явки в Военный комиссариат Неклиновского и .....ов ..... на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, а именно на медицинское освидетельствование гражданина, подлежащего призыву на военную службу и на призывную комиссию, согласно Указу Президента Российской Федерации от ..... 328 «О призыве в апреле - июле 2018 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву». Однако ФИО1, осознавая, что в соответствии с ФЗ № 53-ФЗ от ..... «О воинской обязанности и военной службе» он подлежит призыву на военную службу и обязан исполнить воинскую обязанность, а законных оснований, освобождающих его от призыва на военную службу, предусмотренных ст. 23 указанного закона, либо предоставляющих ему отсрочку от призыва на военную службу, предусмотренных ст. 24 того же закона, не имеется, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, желая избежать исполнения воинской обязанности, не явился ..... в Военный комиссариат Неклиновского и .....ов ....., не имея на то уважительных причин.

Далее ..... инспектором военно-учетного стола Администрации Новобессергеневского сельского поселения ..... С ФИО1 по месту его жительства, расположенному по вышеуказанному адресу, лично под роспись была вручена повестка о необходимости его явки в Военный комиссариат Неклиновского и .....ов ..... на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, а именно на медицинское освидетельствование гражданина, подлежащего призыву на военную службу и на призывную комиссию, согласно Указу Президента Российской Федерации от ..... 328 «О призыве в апреле - июле 2018 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву». Однако ФИО1, осознавая, что в соответствии с ФЗ № 53-ФЗ от ..... «О воинской обязанности и военной службе» он подлежит призыву на военную службу и обязан исполнить воинскую обязанность, а законных оснований, освобождающих его от призыва на военную службу, предусмотренных ст. 23 указанного закона, либо предоставляющих ему отсрочку от призыва на военную службу, предусмотренных ст. 24 того же закона, не имеется, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, желая избежать исполнения воинской обязанности, не явился ..... в Военный комиссариат Неклиновского и .....ов ....., не имея на то уважительных причин.

Таким образом, ФИО1 умышленно, не желая проходить военную службу по призыву в Вооруженных силах Российской Федерации, с целью невыполнения обязанностей по призыву на военную службу, не имея законных оснований для освобождения или отсрочки от призыва на военную службу по законодательству Российской Федерации, уклонился от прохождения военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации в период с ..... по ..... путем неявки в военкомат на мероприятия, связанные с призывом на военную службу.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, подсудимому понятны характер и последствия заявления данного ходатайства.

Государственный обвинитель также поддержал заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу, а потому суд считает возможным вынести обвинительный приговор.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 328 УК РФ, по признаку: уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который характеризуется в целом положительно, ранее не судим и считает необходимым назначить наказание в виде штрафа, полагая, что он сможет исправиться без изоляции от общества и такой вид наказания будет способствовать исправлению осужденного. При этом суд учитывает материальное положение подсудимого и его семьи.

Также суд учитывает, что подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что в соответствии со ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание обстоятельствами, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307,308,314-317УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 100 тысяч рублей.

Мера пресечения осужденному ФИО1 не избиралась.

На приговор может быть подана жалоба и представление в апелляционном порядке в Ростовский облсуд через Неклиновский райсуд в течение 10 дней со дня оглашения. В тот же срок осужденный вправе заявить о своём участии в суде апелляционной инстанции, либо поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Г.А.Бирюков